All communication should be addressed to:

The Auditor-General
P. O. Box CY 143, Causeway, Harare
Telephone 263-242-793611/3/4
Telegrams: AUDITOR

E-mail: oagzimbabwe263@gmail.com Website: www.auditorgeneral.gov.zw



OFFICE OF THE AUDITOR-GENERAL 5th Floor, Burroughs House, 48 George Silundika Avenue, Harare

Ref:

REPORT OF THE AUDITOR-GENERAL

TO

THE MINISTER OF

LOCAL GOVERNMENT AND PUBLIC WORKS

AND THE COUNCILLORS

IN RESPECT OF THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS OF

CITY OF MUTARE

FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2022.

Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements

Adverse Opinion on the Consolidated Financial Statements

I have audited the accompanying consolidated financial statements of City of Mutare and its subsidiary ("the Group") as set out on pages 7 to 35, which comprise the consolidated statement of financial position as at December 31, 2022, and the consolidated statement of financial performance, consolidated statement of changes in net assets and consolidated statement of cash flows for the year then ended, and notes to the consolidated financial statements, including a summary of significant accounting policies.

In my opinion, because of the significance of the matter discussed in the Basis for Adverse Opinion section of my report, the accompanying consolidated financial statements do not present fairly, in all material respects the consolidated financial position of City of Mutare and its subsidiary ("the Group") as at December 31, 2022, and its consolidated financial performance and its consolidated cash flows for the year then ended in accordance with International Public Sector Accounting Standards (IPSASs).

Basis for Adverse Opinion

i. Non Compliance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 35-"Consolidated Financial Statements"

The Council controls six (6) schools within its jurisdiction. The Council did not consolidate these schools in its financial statements. I was not availed with the financial statements of the schools to enable me to determine the extent of the misstatements. IPSAS 35 - "Consolidated financial statements", paragraph 5 requires an entity that is a controlling entity to present consolidated financial statements. Had the Council consolidated the schools, the financial statements would have been materially different.

ii. Non Compliance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 17-"Property, Plant and Equipment"

The subsidiary (Pungwe Breweries and Marketing (Private) Limited) did not separately disclose the value of land on which buildings were constructed. This was contrary to IPSAS 17 - "Property, plant and equipment" paragraph 74 which prohibits the depreciation of land. As a result, land was depreciated. Had the subsidiary separated land from buildings and not depreciated land, the carrying amount of land and the depreciation expense would have been materially different.

iii. Non Compliance with International Accounting Standard (IAS) 12 - "Income Taxes"

The subsidiary did not account for deferred tax. This was contrary to International Accounting Standard (IAS) 12 - "Income Taxes" paragraph 58 which requires current and deferred tax to be recognized as income or expenses and included in the profit or loss for the period. The asset register availed for audit had missing information resulting in the subsidiary not determining tax bases of the assets. Had the subsidiary recognized the deferred tax, the financial statements would have been materially different.

Qualified Opinion on City of Mutare Financial Statements

In my opinion, except for the effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion section of my report, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects the financial position of Mutare City Council as at December 31, 2022, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with International Public Sector Accounting Standards (IPSASs).

Basis for Qualified Opinion

Non Compliance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 34-"Separate Financial Statements"

The Council controls six (6) schools within its jurisdiction. The Council did not account for investment in schools in the financial statements. This was contrary to IPSAS 34 - "Separate financial statements", paragraph 12 which requires a controlling entity to account for investments in controlled entities. Had the Council accounted for results of schools in its financial statements, the financial statements would have been materially different.

I conducted my audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs) and International Standards of Supreme Audit Institutions (ISSAIs). My responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of my report. I am independent of the Council in accordance with the ethical requirements that are relevant to my audit of the financial statements in Zimbabwe, and I have fulfilled my other ethical responsibilities in accordance with these requirements. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my Qualified opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgement were of most significance in my audit of the financial statements of Mutare City Council for the year ended December 31, 2022. These matters were addressed in the context of my audit of the financial statements as a whole, and in forming my opinion thereon and I do not provide a separate opinion on these matters. In addition to the matter described in the Basis for Qualified Opinion section, I have determined the matters described below to be the key audit matters to be communicated in my report.

Why the matter was determined to be a key audit matter	How the matter was addressed in the audit
Valuation of receivables and allowance for credit losses. (Refer to note 7 of the financial statements).	The audit procedures that I performed to address the risk of material misstatement relating to valuation of receivables and allowances for credit losses included:
Management has estimated the recoverable amount of the accounts receivable to be ZWL\$ 4.1 billion as at December 31, 2022 after providing an allowance for credit losses of ZWL\$ 1.2	Assessed the recoverability of material long outstanding receivables based on the rate of collection in current year against prior year.
billion. With significant accounts receivables overdue for payment and the prevalent of	Analysed the debtors' age analysis for the long outstanding amounts and reasonability of provision for irrecoverable amounts.
economic challenges, there is likelihood	Evaluated the reasonability of management judgements and assumptions made in

that the full amount may not be recoverable.

I considered the impairment of accounts receivables as a key audit matter as the estimation of recoverability of receivables and the determination of allowances for credit losses requires significant management judgement.

estimating the allowance for credit losses considering the nature and suitability of historic data used to support these.

Assessed the appropriateness and adequacy of impairment disclosures made in the financial statements.

Based on these procedures, I found the calculation of allowance for credit losses to be reasonable.

Revenue Recognition: (Refer to notes 3.1 and 13 of the financial statements).

The Council has a number of revenue streams which are calculated on different basis. The total revenue recognized during the year was ZWL\$ 23.4 billion.

The huge volume of transactions from numerous revenue streams results in revenue recognition being a complex area. The level of complexity and the presumed risk in revenue recognition were considered to be of most significance to the audit.

The audit procedures to address the risk of material misstatement relating to revenue recognition included:

Conducted substantive analytical procedures on revenue.

Scrutinized manual journals related to revenue to assess the timing and fair values of revenue recorded.

Evaluated the adequacy of the disclosures regarding revenue.

Based on the transactions tested, I found no material errors in the computation and recognition of revenue.

Other information

Management is responsible for the other information. The other information comprises the Mayor's statement, Town Clerk's report and Corporate Governance report, as required by the Public Finance Management Act [Chapter 22:19] but does not include the financial statements and my auditor's report thereon.

My opinion on the Council's financial statements does not cover the other information and I do not express an audit opinion or any form of assurance conclusion thereon.

In connection with my audit of the Council's financial statements, my responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or my knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work I have performed, I conclude that there is a material misstatement of this other information, I am required to report that fact. I have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements.

The Council's management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with International Public Sector Accounting Standards (IPSASs), and in the manner required by the Urban Councils Act [Chapter 29:15] for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error. In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Council's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Council or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with Governance are responsible for overseeing the Council's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

My objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, I exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
 procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing
 an opinion on the effectiveness of the Council's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the management.
- Conclude on the appropriateness of the management's use of the going concern basis of accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Council's ability to continue as a going concern. If I conclude that a material uncertainty exists, I am required to draw attention in my auditor's report to the related disclosures in the financial statements or,

if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of the auditor's report. However, future events or conditions may cause the Council to cease to continue as a going concern.

- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Council to express an opinion on the consolidated financial statements.

I am responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. I remain solely responsible for my audit opinion.

I communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that I identify during my audit.

I also provide those charged with governance with a statement that I have complied with the relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, I determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. I describe these matters in my auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, I determine that a matter should not be communicated in my report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

In my opinion, the financial statements have, in all material respects, been properly prepared in compliance with the disclosure requirements of the Urban Councils Act [Chapter 29:15], the Public Finance Management Act [Chapter 22:19] and other relevant Statutory Instruments.

03 May, 2024.

R. KUJINGA, ACTING AUDITOR – GENERAL.

MUTARE CITY COUNCIL CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION as at December 31, 2022

ASSETS	K.B. Chafesuka, (Acting fown Clerk)
Note Inflation adjusted 2001 Historical cost 2021 2WLS 2WLS 2WLS 2WLS 2WLS 2WLS 2WLS 2WLS	
Inflation adjusted PHistorical cost 2021 2021 2022 2011 2022 2021 2021 202	(Acting Finance Director).
Note Inflation adjusted 2021 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2022 2021 20222 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2	
Note Inflation adjusted Historical cost 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 20222 20222 2022	41 518 341 236 13 553 604 815
Note Inflation adjusted 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 202	37 042 293 219 9 795 389 314 9 795 389 314 32 000 32 000 32 000 32 000 32 000 32 000 32 575 076 586 3507 382 646 375 144 241
Note Inflation adjusted Fistorical cost 2021 2022 2WL\$ 2021 2022 2WL\$ 2021 2022 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2W	41 518 341 236 13 553 604 815 10 513 768 325
Note Inflation adjusted Fistorical cost 2021 2021 2022 2WL\$ 2021 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$ 2WL\$	9 790 285 1 807 706 139 451 728 579
Note Inflation adjusted 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 20222 20222 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 20222 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022	115 946 190 9 790 285 115 946 190 2 846 013
Note Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 2021 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 20222 2022	19 697 781 58 703 266 19 697 781 17 064 903 13 238 323 044 819 329 857 941 372 978 238 177 284 1
Note Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 ZWL\$ 2021 2022 ZWL\$ 2021 ZWL\$ 2022 Z	3 988 710 015
Note Inflation adjusted Historical cost 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 20222 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 20222 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022	41 528 131 521 15 361 310 955 10 965 496 905
Note Inflation adjusted Historical cost 2022 2021 2022 2021 2021 2021 2021 202	38 065 460 652 37 546 466 191 10 492 890 255 9 911 643 446 37 143 815 580 36 291 480 791 10 224 770 177 9 629 988 261 921 645 072 1 254 985 399 267 920 078 281 655 185
Note Inflation adjusted Historical cost 2022 2021 2022 2021 ZWL\$ ZWL\$ ZWL\$	5 126 703 670 3 981 665 330 4 868 620 700 1 053 853 459 430 606 212 488 664 270 430 606 212 142 053 567 572 818 299 1 585 407 832 314 735 329 357 266 977 4 123 279 159 1 907 593 228 4 123 279 159 554 532 915
Inflation adjusted Historical cost	2021 2022 2021 ZWL\$ ZWL\$ ZWL\$
	Inflation adjusted Historical cost

(Mayor)

MUTARE CITY COUNCIL
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE
for the year ended December 31, 2022

		GBO	5			CITY OF M	IJTARF	
ote	Inflation			al cost	inflation		Historical cost	al cost
	2022 ZWL\$	2021 ZWL\$	2022 ZWL\$	2021 ZWL\$	2022 ZWL\$	2021 ZWL\$	2022 ZWL\$	2021 ZWL\$
	7 930 210 401	4 157 699 209	4 357 258 462	936 925 187	7 950 598 907	4 164 501 620	4 368 460 938	938 458 090
	4 638 788 592	6 944 500 702	8 043 290 435	1 564 922 639	13 848 015 956	6 473 685 338	7 608 799 976	1 458 825 793
	879 739 572	1 198 884 713	483 373 391	270 165 115	879 739 572	1 198 884 714	483 373 391	270 165 115
3	732 100 072	245 840 123	411 524 682	55 399 343	732 100 072	245 840 122	402 252 788	55 399 342
N	4 180 838 637	12 546 924 747	13 295 446 970	2 827 412 284	23 410 454 507	12 082 911 793	12 862 887 093	2 / 22 848 340
16	7 434 128 036	5 237 763 924	4 313 857 424	1 180 314 567	7 732 719 245	5 182 555 113	4 248 746 838	1 167 873 425
17	33 452 541	16 609 689	18 380 517	3 742 945	23 482 282	14 583 598	12 902 353	3 286 371
4.2	536 001 192	567 825 151	155 814 300	98 853 125	221 995 065	422 048 152	121 975 310	76 203 986
∞	1 247 709 716	681 105 659	685 554 789	153 485 140	1 231 890 034	672 957 418	676 883 541	151 648 958
	5 391 162 911	4 113 409 192	4 034 106 249	926 944 567	6 242 704 458	3 260 391 365	3 903 485 844	882 850 621
	1 528 049 243	1 105 152 374	839 587 496	249 042 811	1 934 309 889	899 157 219	583 960 237	202 622 413
22	115 907 790	5 934 974	115 907 790	1 725 283	115 907 790	•	115 907 790	•
آد	6 286 411 428	11 727 800 963	10 163 208 565	2 614 108 438	17 503 008 763	10 451 692 865	9 663 861 913	2484 485 774
7	0 007 397 741)	732 214 598	•	•	15 892 181 038	144 947 498	3	1
	(2 112 970 532)	1 551 338 380	3 132 238 405	213 303 846	21 799 626 782	1 776 166 427	3 199 025 181	238 362 566
A DATE OF THE PROPERTY AND A STATE OF THE PROPERTY AND A S	Note 15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	7 930 2 14 638 7 879 7 732 1 24 180 8 7 434 1 7 434 1 7 434 1 7 435 7 7 5 39 1 1 1 5 28 0 1 15 28 0 1 15 28 0	Inflation adjusted 2022 2WL\$ 203 2WL\$ 7 930 210 401 14 638 788 592 879 739 572 24 180 838 637 7 434 128 036 7 434 128 036 3 452 541 3 3 452 541 5 391 162 911 1 528 049 243 115 907 790 16 286 411 428 17 32 145 89 17 37 214 59 17 37 214 59 18 286 411 428 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 17 32 214 59 18 58 641 428 18 641 428 19 641 428 11 727 800 96	Inflation adjusted 2022 2WL\$ 2022 2WL\$ 7 930 210 401 14 638 788 592 879 739 572 24 180 838 637 7 434 128 036 7 434 128 036 3 452 541 1 528 049 243 1 15 297 799 16 286 411 428 11 05 152 37 11 590 790 11 727 800 96 11 732 145 89	CROUP Historical cost	Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 202	Inflation adjusted	CITY OF MUTARE Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 20

α

MUTARE CITY COUNCIL
CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS
as at December 31, 2022

Note	Revaluation e reserve	Capital reserve	Estate funds	Accummulated fund	Total reserves
	ZWL\$	ZWL\$	\$TMZ	\$TMZ	ZWL\$
Balance as at January 01, 2021	8 831 652 307	177 229	r	1 232 593 149	10 064 422 685
Sumly for the year	1	1		1 551 338 380	1 551 338 380
Revaluation surplus	24 456 713 076	ii)		•	24 456 713 076
Stands inventory	1	1	1 900 794 222		1 900 794 222
Prior period error	3 753 927 836	1	1	(208 854 853)	3 545 072 983
Total recognised revenue and expense for the period	28 210 640 912	t.	1 900 794 222	1 342 483 415	31 453 918 662
Balance as at December 31, 2021	37 042 293 219	177 229	1 900 794 222	2 575 076 566	41 518 341 236
Balance as at January 01, 2022	37 042 293 219	177 229	1 900 794 222	2 575 076 566	41 518 341 236
Deficit for the year	6 · 1	- 1 6	(317 862 588)	(2 112 970 532)	(2112 970 532)
Total recognised revenue and expense for the period	ı	ř.	(317 862 588)	(2 112 970 532)	(2430 833 120)
Ralance as at December 31, 2022	37 042 293 219	177 229	1 582 931 635	462 106 033	39 087 508 116

Note	Revaluation	Capital reserve	Estate funds	Accummulated fund	Total reserves
	\$TMZ	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$
Balance as at January 01, 2021	1 594 621 607	32 000	ı,	222 554 014	1 817 207 621
Surplus for the year)ı	213 303 847	213 303 847
Revaluation surplus	7 109 509 615	L			7 109 509 615
Stands inventory	į		343 202 770	ı	343 202 770
Prior period error	1 091 258 092			(60 713 620)	1 030 544 472
Total recognised revenue and expense for the period	8 200 767 707	1	343 202 770	152 590 227	8 696 560 704
Balance as at December 31, 2021	9 795 389 314	32 000	343 202 770	375 144 241	10 513 768 325
Balance as at January 01, 2022	9 795 389 314	32 000	343 202 770	375 144 241	10 513 768 325
Surplus for the year	•		•	3 132 238 405	3 132 238 405
Derecognition of stands sold	ĵ.	21 3	(92 401 915)	ı	(92 401 915)
Total recognised revenue and expense for the period	-		(92 401 915)	3 132 238 405	3 039 836 490
Balance as at December 31, 2022	9 795 389 314	32 000	250 800 855	3 507 382 646	13 553 604 815

MUTARE CITY COUNCIL STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS as at December 31, 2022

	22 246 624 467	634 639 041	0 2 2 2	40 004 075 300	7-1
21 631 455 296	21 799 626 782	•		(168 171 485)	Total recognised revenue and expense for the period
(168 171 485)	1			(168 171 485)	Revaluation loss
2	21 799 626 782		5 .0 ()	31	Surplus for the year
18 401 861 717	717 027 684	624 629 041	58 240	17 060 146 751	Balance as at January 01, 2022
40 164 674 819	2 765 391 042	1 900 794 222	177 229	35 498 312 326	Balance as at December 31, 2021
30 381 264 107	1 567 311 574	1 900 794 222	177 229	26 913 158 310	Total recognised revenue and expense for the period
3 545 072 984	(208 854 853)		ı	3 753 927 836	Prior period error
1 900 794 222	1	1 900 794 222	ĸ		Stands inventory
23 159 230 474	21	3	,	23 159 230 474	Revaluation surplus
1 776 166 427	1 776 166 427	,		1	Deficit for the year
3 9 783 410 712	ZWL\$ 1 198 079 468	ZWL\$	ZWL\$ 177 229	ZWL\$ 8 585 154 016	Balance as at January 01, 2021
Total reserves	Accummulated fund	Estate funds	Capital reserve	Revaluation reserve	Note

Historical cost	Note	Revaluation reserve	Capital reserve	Estate funds	Accummulated fund	Total reserves
		\$TMZ	ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	ZWL\$
Balance as at January 01, 2021		1 550 114 474	32 000	1	216 322 308	1 766 468 782
Surplus for the year				ı	238 362 566	238 362 566
Revaluation surplus		6 732 334 440		ı	•	6 732 334 440
Stands inventory				343 202 770		343 202 770
Prior period error		1 091 258 092			(60 713 620)	1 030 544 472
Total recognised revenue and expense for the period		7 823 592 532		343 202 770	177 648 946	8 344 444 249
Balance as at December 31, 2021	Ĭ	9 373 707 006	32 000	343 202 770	393 971 254	10 110 913 031
Balance as at January 01, 2022		9 373 707 006	32 000	343 202 770	393 971 254	10 110 913 031
Surplus for the year		R(- (1 0)	ks 8 1 9.	(92 401 915)	3 199 025 181	3 199 025 181
Total recognised revenue and expense for the period	1 1	1	, u	(92 401 915)	3 199 025 181	3 106 623 266
Balance as at December 31, 2022		9 373 707 006	32 000	250 800 855	3 592 996 435	13 217 536 297

MUTARE CITY COUNCIL CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS for the year ended December 31, 2022

		ioi die je	of the year chaca becomise of, see	,				
		GROUP	OUP			CITY OF MUTARE	UTARE	
Note	Inflation	nflation adjusted	Historical co	al cost	Inflation adjusted	djusted	Historical cost	al cost
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Cash flows from operating activities	¢-1447	\$ 7447	CANCA	¢-an-c	4	1		
Surplus/ (deficit) for the year	(2 112 970 532)	1 551 338 380	3 132 238 405	213 303 846	21 799 626 782	1776 166 427	3 199 025 181	238 362 566
Adjustments for non - cash movements	11 808 362 399	1 324 884 918	(2 104 017 039)	109 747 559	(18 803 524 694)	1523 644 324	(2 155 299 575)	71 871 559
Deficit on net monetory position	10 007 397 741	732 214 598		1	(15 892 181 038)	1	1	3
Loan interest	115 907 790	5 934 974	115 907 790	1 725 283		(d)	115 907 790	
Depreciation	536 001 192	567 825 151	155 814 300	102 525 125	122 688 416	422 048 152	121 975 310	76 203 986
Changes in working capital								
Increase in payables	64 566 286	315 055 620	537 048 811	91 585 936	77 055 184	326 745 795	514 588 320	89 665 791
Increase in provisions	2 418 993 187	572 552 902	703 195 694	166 439 797	113 526 701	342 996 868	690 490 162	164 869 479
Increase in receivables	(2 215 685 931)	(893 813 040)	(3 568 746 244)	(259 829 372)	(2 175 315 675)	(1 450 582 609)	(3 555 670 374)	(265 574 063)
(Increase)/decrease in inventories	920 187 619	(33 588 553)	(49 870 268)	(9 764 113)	(1 068 996 062)	1 882 436 118	(45 223 661)	(10 358 537)
(Decrease/Increase in deferred income	(39 005 485)	58 / 03 266	2 032 078	17 004 903	197 760 61		2 032 070	17 004 900
Net cash flows from operating activities	(312 005 874)	2 876 223 298	1 028 221 366	323 051 405	2 996 102 089	3 299 810 751	1 043 725 606	310 234 124
Cash flows from investing activities	(1 341 087 220)	(1 037 889 682)	(736 861 110)	(242 632 975)	(1 371 803 071)	(161 789 427)	(753 737 951)	(234 095 081)
Acquisition of property, plant and equipment 4	(1 341 087 220)	(1 037 889 682)	(736 861 110)	(242 632 975)	(1 371 803 071)	(161 789 427)	(753 737 951)	(234 095 081)
Cash flows from financing activities	(2 807 612)	(19 348 125)	(2 807 612)	(5 624 455)	38 400	(11 733 702)	38 400	(2 456 798)
Loan acquisition	158 000 000	13 898 312	158 000 000	4 040 207	158 000 000		158 000 000	(2 AEE 708)
Interest paid	(117 256 768)	(1 294 489)	(117 256 768)	(376 305)	(115 907 790)	(11,00,00)	(115 907 790)	1 .00 .00)
Net increase in cash and cash equivalents	(1 655 900 707)	1 818 985 491	288 552 644	74 793 975	1 624 337 418	3 126 287 622	290 026 055	73 682 246
Effects of inflation	1 597 842 649	(1 561 694 219)	142 053 567	67 250 502	(2 235 299 331)	(2 661 110 617)	139 749 917	- 66 067 670
cash and cash edurately at the peginning of the year	400 004 270	201 012 990	170 000 371	07 500 005	1 010 101 000	000	.007.001.	
Cash and cash equivalents at the end of the year 5	430 606 212	488 664 270	430 606 212	142 053 567	429 775 970	480 739 715	429 775 970	139 749 917

MUTARE CITY COUNCIL STATEMENT OF COMPARISON OF BUDGET AND ACTUAL AMOUNTS for the year ended December 31, 2022

Comparison of Budget and Actual amounts

		2022	
	Budgeted		Performance
	Amount	Actual amount	difference
	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$
Revenue			
Fees,penalties,licences and levies	1130 617 062	4 357 258 462	(3 226 641 400)
Other income	1049 622 151	411 524 682	638 097 469
Grants	166 500 000	483 373 391	(316 873 391)
Rental revenue from facilities and equipment	161 195 626	650 319 675	(489 124 049)
Sales	444 100 000	4 191 219 628	(3 747 119 628)
Rendering of services	1103 485 990	3 201 751 132	(2 098 265 142)
Total	4 055 520 830	13 295 446 970	(9 239 926 140)
Expenditure	a		
Employment costs	1 989 132 364	4 313 857 424	(2 324 725 060)
Councillors' expenses	5 296 700	18 380 517	(13 083 817)
Depreciation and amortisation expenses	68 167 203	155 814 300	(87 647 097)
Repairs and maintenance	830 084 159	685 554 789	144 529 370
Finance costs	48 000	115 907 790	(115 859 790)
General expenses	716 393 261	4 873 693 745	(4 157 300 484)
T.4.1			
Total	3 609 121 688	10 163 208 565	(6 554 086 877)
Surplus	_	3 132 238 405	-

1 General information

Mutare City Council was established under the Urban Councils Act [Chapter 29:15] and its principal activities are the provision of water, sewer, refuse, health and social services and provision of infrastructure. Pungwe Breweries & Marketing (Pvt) Ltd, a wholly owned subsidiary of Mutare City Council was established under the Companies and Other Business Entities Act [Chapter 24:31] and its principal activities are production and distribution of opaque beer.

Mutare City Council is located at Civic Centre No. 1 Queens Way, P O Box 910, Mutare and Pungwe Breweries & Marketing (Pvt) Ltd is located at 21 Bvumba Road, Mutare, Zimbabwe.

1. Basis of preparation

2.1 Statement of compliance

The financial statements for the year ended December 31, 2022 have been prepared in conformity with International Public Sector Accounting Standards (IPSASs).

2.2 Basis of measurement

The financial statements are presented in Zimbabwe dollars(ZWL\$). They are based on the historical cost convention and adjusted to take account of the effects of inflation in accordance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 10 (Financial Reporting in Hyperinflationary Economies). The adjusted amounts are presented side by side with the unadjusted figures from where they are derived. The inflation adjusted financial statements constitute the Council's primary financial statements whilst the historical cost financial statements are supplementary.

The economy in Zimbabwe is considered to be hyperinflationary. IPSAS 10 requires that financial statements prepared in the currency of a hyperinflationary economy be stated in terms of the measuring unit current at the statement of financial position date, and that corresponding figures be stated in terms of the same measuring unit.

Accordingly, these financial statements have been adjusted, to take account of the changes in the general purchasing power of the Zimbabwe dollar(ZWL\$) and, as a result, are stated in terms of the measuring unit current at the statement of financial position date. The adjustments are based on conversion factors derived from the Zimbabwe Consumer Price Index (CPI) compiled by the Zimbabwe National Statistics Agency (ZIMSTAT) and published on the Reserve Bank of Zimbabwe's website.

The indices and conversion factors used to restate the accompanying financial statements as at December 31, 2022 are given below:

Dates	Indices	Conversion factors
December 31, 2022	13 672.91	1
Average	-	1.82
December 31, 2021	3 977.5	3.44

The indices have been applied to the historical costs of transactions and balances as follows:

All comparative figures have been restated by applying the change in the index from the previous reporting date to the current reporting date.

Statement of financial performance transactions have been restated by applying the change in the index from the transaction date to the current reporting date;

Gains and losses arising from the monetary assets or liability positions have been included in the Statement of financial performance;

Non-monetary assets and liabilities have been restated by applying the change in the index from the transaction date to current reporting date;

The net impact of applying the procedures above is shown in the Statement of financial performance as a gain or loss on net monetary position.

IPSAS 10 discourages the publication of historical results as a supplement to the inflationadjusted results. However, historical results have been published to allow comparability of the results during the transitional phase in applying the Standard.

2.3 Functional and presentation currency

The financial statements are presented in ZWL\$, which is the functional and reporting currency of the Council.

2.4 Critical accounting judgments, estimates and assumptions

In preparing the financial statements, Council management is required to make judgments, estimates and assumptions that affect the amounts presented in the financial statements and related disclosures. Use of available information and the application of judgment are inherent in the formation of estimates. Actual results in the future could differ from these estimates which may be material to the financial statements. Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognized in the period in which the estimates are revised and in any future periods affected. Significant judgments include the following:

2.4.1 Useful lives of residual values of infrastructure, property, plant and equipment

The Council assesses useful lives and residual values of property, plant and equipment each year considering past experience and technological changes. The depreciation rates are set out in note 3.2.1 and no changes to these useful lives have been considered necessary during the year. Council management has set residual values for all classes of property, plant and equipment at zero.

2.4.2 Impairment and provisioning policies

At each statement of financial position date, the Council reviews the carrying amount of its assets to determine whether there is an indication that those assets suffered any impairment. If any such indication exists, the recoverable amount of the assets is estimated in order to determine the extent of the impairment (if any). If the recoverable amount of an asset is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount. Impairment is recognized as an expense immediately, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment is treated as a revaluation decrease.

In the event that, in the subsequent period, an asset that has been subject to an impairment loss is no longer considered to be impaired, the value is restored and the gain is recognized in the statement of comprehensive income. The restoration is limited to the value which would have been recorded had the impairment adjustment not taken place.

2.5 New standards and interpretations

2.5.1 New standards, interpretations and amendments not yet effective

The following are standards that have been issued by International Public Sector Accounting Standards Board (IPSASB) in May 2023 and their respective effective dates: Council did not opt for an earlier adoption of these new standards.

a. Amendments to International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 19 - "Collective and individual services"

The standard seeks to address transactions for collective and individual services. Collective and Individual Services (Amendments to IPSAS 19) forms part of the IPSASB's broader non-exchange expenses project. The purpose of the project on non-exchange expenses is to develop new or amended standards that provide recognition and measurement requirements applicable to providers of non-exchange transactions, except for social benefits.

The amendments were deferred to annual period beginning on or after January 1, 2023 Early adoption and application is permitted.

b. Amendments to International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 36 - "Long term interest in associates and joint ventures"

Amendments to IPSAS 36 was to converge with narrow –scope amendments to IAS 28. Amendments were made to the standard by additions and deletion of some paragraphs as prescribed in Amendment: Part I.

The amendments were deferred to annual period beginning on or after January 1, 2023. Early adoption and application is permitted.

c. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 41 – "Financial instruments"

The standard establishes new requirements for classifying, recognizing and measuring financial instruments to replace those in IPSAS 29, (Financial Instruments: Recognition and Measurement). IPSAS 41 provides more useful information as compared to IPSAS 29 as it;

- Apply a single classification and measurement model for financial assets that considers the characteristics of the asset's cash flows and the objective for which the asset is held.
- Apply a single forward-looking expected credit loss model that is applicable to all financial instruments subject to impairment testing.
- Apply an improved hedge accounting model that broadens the hedging arrangements in scope of the guidance. The model develops a strong link between an entity's risk management strategies and the accounting treatment for instruments held as part of the risk management strategy.

The standard was deferred by a year to annual period beginning on or after January 1, 2023 due to covid 19. Early adoption and application is permitted.

d. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 42 - "Social Benefits"

The standard provides guidance on accounting for social benefits expenditure. The definition as per standard is cash transfers paid to specific individuals and/or households to mitigate the effect of social risk. Specific examples include state retirement benefits, disability benefits, income support and unemployment benefits. The new standard requires an entity to recognize an expense and a liability for the next social benefit payment.

The standard seeks to improve the relevance, faithful representativeness and comparability of the information, that the Council provides in its financial statements about social benefits however it establishes principles and requirements for:

- Recognizing expenses and liabilities for social benefits;
- Measuring expenses and liabilities for social benefits;
- Presenting information about social benefits in the financial statements; and
- Determining what information to disclose to enable users of the financial statements to evaluate the nature and financial effects of the social benefits provided by the reporting entity.

The standard was deferred by a year to annual period beginning on or after January 1, 2023 due to covid 19. Early adoption and application is permitted.

e. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 43 - "Leases"

The standard is based on IFRS 16 - "Leases". The new standard introduces a right-of-use model that replaces the risks and rewards incidental to ownership model in IPSAS 13, Leases to lessees. For lessors, IPSAS 43 substantially carries forward the risks and rewards incidental to ownership model in IPSAS 13.

The standard is effective for the period beginning on or after January 1, 2025. Early adoption and application is permitted.

f. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 44 - "Non - current assets held for sale"

The standard specifies the accounting for assets held for sale and the presentation and disclosure of discontinued operations. It requires assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be:

- Measured at the lower of carrying amount and fair value less costs to sell and depreciation on such assets to cease; and
- Presented separately in the statement of financial position and the results of discontinued operations to be presented separately in the statement of financial performance

The standard is effective for the period beginning on or after January 1, 2025. Early adoption and application is permitted.

g. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 45 - "Property, plant and equipment"

The standard replaces IPSAS 17- Property, Plant, and Equipment. The new standard adds current operational value as a measurement basis in the updated current value model for assets within its scope. It further identifies the characteristics of heritage and infrastructure assets, and provides guidance on how these important types of public sector assets should be recognized and measured.

The standard is effective for the period beginning on or after January 1, 2025. Early adoption and application is permitted.

h. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 46 – "Measurement"

The standard provides new guidance in a single standard addressing how commonly used measurement bases should be applied in practice. It brings in generic guidance on fair value for the first time, and introduces current operational value, a public sector specific current value measurement basis addressing constituents' views that an alternative current value measurement basis to fair value is needed for certain public sector assets.

The standard is effective for the period beginning on or after January 1, 2025. Early adoption and application is permitted.

i. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 47- "Revenue"

The standard is a single source for revenue accounting guidance in the public sector, which presents two accounting models based on the existence of a binding arrangement. This new Standard provides focused guidance to help entities apply the principles to account for public sector revenue transaction

The standard is effective for the period beginning on or after January 1, 2026. Early adoption and application is permitted.

The Council did not opt for an earlier adoption for the above standards

2.6 Going concern

The Council's management has made an assessment of its ability to continue as a going concern and is satisfied that it has the resources to continue with its mandate for the foreseeable future. Furthermore, management is not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt on the Council's ability to continue as a going concern. Therefore, the financial statements continue to be prepared on the going concern basis.

3 Accounting policies

The accounting policies applied in the preparation of these financial statements are consistent with those applied in the financial statements for the year ended December 31, 2021.

3.1 Revenue recognition

3.1.1 Revenue from exchange transactions

Council recognized revenue from exchange transactions on sale of water, stands and opaque beer. Revenue is the gross inflow of economic benefits or service potential during the reporting period when those inflows result in an increase in net assets, other than increases relating to contributions from owners.

An exchange transaction is one in which the Council receives assets or services, or has liabilities extinguished, and directly gives approximately equal value (primarily in the form of goods, services or use of assets) to the other party in exchange.

Measurement

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, net of trade discounts and volume rebates.

Transactions that do not generate revenue but are incidental to the main revenue generating activities are presented by netting any revenue with related expenses arising on the same transaction.

Fair value is the amount for which an asset could be exchanged, or a liability settled, between knowledgeable, willing parties in an arm's length transaction.

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognized when the following conditions have been satisfied:

- the Council has transferred to the purchaser the significant risks and rewards of ownershiof the goods;
- the Council retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the economic benefits or service potential associated with the transaction will flow to the Council; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Stand sales

The housing policy prescribes that stands are deemed sold when the purchaser has met a number of conditions which include;

- Where a deposit is paid prior to the issue of offer letter, a stand is deemed sold when the purchaser is issued with an offer letter and pays subsequent instalments for land
- Where an offer letter is issued prior to the payment of any amount to the Council, a stand is deemed sold when the purchaser pays the required deposit within the stipulated period and agrees to pay subsequent instalments remaining to settle the full purchase price.

Stand sales are therefore revised from being recognized at the point of payment of full purchase price for the stand, to being recognized when the purchaser fulfills the conditions set above.

Rendering of services

When the outcome of a transaction involving the rendering of services can be estimated reliably, revenue associated with the transaction is recognized by reference to the stage of completion of the transaction at the reporting date. The outcome of a transaction can be estimated reliably when all the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the economic benefits or service potential associated with the transaction will flow to the Council;
- the stage of completion of the transaction at the reporting date can be measured reliably;
 and;
- the costs incurred for the transaction and the costs to complete the transaction can be measured reliably.

Rental income

The Council leases certain properties to tenants. These leases have been determined to be operating leases based on an evaluation of whether the leases transfer substantially all the risks and rewards incidental to ownership of an underlying asset. The rental income arising from such is recognized when it accrues to the Council at the end of each month.

Beer sales

The Subsidiary's main activities throughout the year were the manufacture and distribution of beer products. Revenue from the sale of beer is recognized when the following conditions have been satisfied:

- the subsidiary has transferred to the purchaser the significant risks and rewards of ownership of the goods
- the subsidiary retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- The amount of revenue can be measured reliably
- It is probable that the economic benefits or service potential associated with the transaction will flow to the company
- The costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably

3.1.2 Revenue from non-exchange transactions

Non- exchange transactions involve collection of fees, taxes, penalties, fines and licenses. Non-exchange transactions are defined as transactions where the entity receives value from another entity without directly giving approximately equal value in exchange.

Fees, taxes, fines, penalties and licenses

The Council recognizes revenues from fees, taxes, penalties and fines when the event occurs and the asset recognition criteria are met. To the extent that there is a related condition attached that would give rise to a liability to repay the amount, deferred income is recognized instead of revenue. Other non-exchange revenues are recognized when it is probable that the future economic benefits or service potential associated with the asset will flow to the entity and the fair value of the asset can be measured reliably.

Revenue from other government entities

Revenues from other government entities includes grants and donations. The grants and donations are recognized at fair value on obtaining control of the asset (cash, goods, services and property) if the transfer is free from conditions and it is probable that the economic benefits or service potential related to the asset will flow to the Council and can be measured reliably.

Government grants

Government grants are recognized as revenue when:

- it is probable that the economic benefits or service potential associated with the transaction will flow to the Council.
- the amount of the revenue can be measured reliably, and
- to the extent that there has been compliance with any restrictions associated with the grant.

A government grant that becomes receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the entity with no future related costs is recognized as income of the period in which it becomes receivable.

Government grants related to assets, including non-monetary grants at fair value, are presented in the statement of financial position by setting up the grant as deferred income or by reducing the grant in arriving at the carrying amount of the assets.

Donations

Donations are recognized as revenue when:

- it is probable that the economic benefits or service potential associated with the transaction will flow to the Council;
- the amount of the revenue can be measured reliably; and
- to the extent that there has been compliance with any restrictions associated with the donation.

If goods in-kind are received without conditions attached, revenue is recognized immediately. If conditions are attached, a liability is recognized, which is reduced and revenue recognized as the conditions are satisfied.

3.2 Property, plant and equipment

3.2.1 Recognition and measurement

Property, plant and equipment is tangible non-current assets (including infrastructure assets) that is held for use in the production or supply of goods or services, rental to others, or for administrative purposes, and are expected to be used for more than one period. For Pungwe Breweries Property, plant and equipment are tangible items that:

- Are held for use in the production or supply of opaque beer and for leasing
- Are expected to be used during more than one period.

Initial recognition

The cost of an item of property, plant and equipment is recognized as an asset when:

- it is probable that future economic benefits or service potential associated with the item will flow to the Council; and
- the cost of the item can be measured reliably.

Initial measurement

Property, plant and equipment is initially measured at cost. The cost of an item of property, plant and equipment is the purchase price and other costs incurred to bring the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Subsequent measurement

Property, plant and equipment is subsequently carried at revalued amount less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Revaluations are made with sufficient regularity such that the carrying amount does not differ materially from that which would be determined using fair value at the end of the reporting period.

Depreciation

Property, plant and equipment is depreciated on the straight-line basis over their expected useful lives to their estimated residual value.

The useful lives of items of property, plant and equipment have been assessed as follows:

Land have an unlimited useful life and therefore not depreciated.

Item	Average useful life
Buildings	50 years
Sewer and water reticulation	25 years
Plant	25 years
Furniture and equipment	10 years
Roads and Culverts	10 years
Motor vehicles	5 years
Equipment	10 years
Computers and printers	3 years

The residual value, the useful life and depreciation method of each asset are reviewed at least at of each reporting date.

De-recognition

The Council derecognizes items of property, plant and equipment and/or any significant part of an asset upon disposal or when no future economic benefits or service potential is expected from its continuing use.

3.2.2 Impairment of property, plant and equipment

An impairment loss on property, plant and equipment is recognized when test for impairment indicate that the recoverable amount of an asset is lower than its carrying amount. The following factors are considered in assessing whether there is any indication that an asset may be impaired:

- Cessation, or near cessation of demand or need for services provided by the asset;
- Significant long-term changes with an adverse effect on Council have taken place during the period, or will take place in the near future, in the technological, legal or government policy environment in which Council operates;
- Evidence is available of physical damage of an asset;
- Significant long-term changes with adverse effect on Council have taken place during the
 period, or are expected to take place in the near future, in the extent to which or manner in
 which, an asset is used or expected to be used. These changes include the asset becoming
 idle, plans to discontinue or restructure the operation to which the asset belongs, or plans

to dispose of an asset before the previously expected date and reassessing the useful life of an asset as finite rather than indefinite;

- A decision to halt the construction of the asset before it is completed or in a usable condition;
- Evidence is available from internal reporting that indicates that the service performance of an asset is, or will be, significantly worse than expected.

3.3 Investment property

Classification

Investment property is property (land or a building - or part of a building - or both) held to earn rentals or for capital appreciation or both, rather than for:

- use in the production or supply of goods or services; or
- administrative purposes, or
- sale in the ordinary course of operations.

Recognition

Investment property is recognized as an asset when, it is probable that the future economic benefits or service potential that are associated with the investment property will flow to the Council, and the cost or fair value of the investment property can be measured reliably.

Initial measurement

Investment property is initially recognized at cost. Transaction costs are included in the initial measurement.

Subsequent measurement

Investment property is subsequently carried at revalued amount less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

3.4 Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognized when the Council becomes a party to the contractual provisions of the financial instrument.

Classification and initial measurement of financial assets

Except for those trade receivables that do not contain a significant financing component and are measured at the transaction price, all financial assets are initially measured at fair value adjusted for transaction costs (where applicable). Financial assets are classified into either amortized cost or fair value through surplus or deficit. The classification is determined by both:

- the Council's business model for managing the financial asset, and
- the contractual cash flow characteristics of the financial asset.

All revenue and expenses relating to financial assets that are recognized in profit or loss are presented within finance income or finance costs except for impairment of trade receivables which is presented within general expenses.

Subsequent measurement of financial assets

The Council subsequently measures its financial assets as either amortized cost or fair value through surplus or deficit depending on the Council's business model for such financial assets.

Financial assets at amortized cost

Financial assets are measured at amortized cost if the assets meet the following conditions:

- they are held within a business model whose objective is to hold the financial assets and collect its contractual cash flows, and
- the contractual terms of the financial assets give rise to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

After initial recognition, these are measured at amortized cost using the effective interest method.

Financial assets at fair value through surplus or deficit

Financial assets held within a business model whose contractual cash flows are not solely payments of principal and interest were subsequently measured at fair value through surplus or deficit.

Classification and measurement of financial liabilities

The Council's financial liabilities include borrowings and payables.

Financial liabilities are initially measured at fair value, and, where applicable, adjusted for transaction costs unless the Council designated a financial liability at fair value through surplus or deficit.

Subsequently, financial liabilities are measured at amortized cost using the effective interest method except for financial liabilities designated at fair value through surplus or deficit, which are carried subsequently at fair value with gains or losses recognized in surplus or deficit.

All interest-related charges and, if applicable, changes in an instrument's fair value that are reported in surplus or deficit are included within finance costs or finance income.

De-recognition of financial instruments

Financial assets are derecognized when the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire, or when the financial asset and substantially all the risks and rewards are transferred. A financial liability is derecognized when it is extinguished, discharged, cancelled or expires.

3.4.1 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand, cash at bank, deposits on call and highly liquid investments with an original maturity of three months or less, which are readily convertible to known amounts of cash and are subject to insignificant risk of changes in value. For the purpose of the statement of cash flows, cash and cash equivalents consist of cash and short-term deposits (funds on placement).

3.4.2 Receivables

The Council makes use of a simplified approach in accounting for receivables. Allowance for credit losses are provided taking into consideration the Council's collection efficiency. In calculating the allowance for credit losses, the Council uses historical experience, external indicators and forward-looking information to calculate the allowance for credit losses using a provision matrix. Changes in the allowance for credit losses are accounted for in surplus or deficit in the financial period they arise.

The Council assesses impairment of trade receivables on a collective basis as they possess shared credit risk characteristics. Impairment losses may be made when there is objective evidence that the receivable will not be recovered. Impairment losses are accounted for in surplus or deficit in the financial period they arise.

3.5 Inventories

Council inventory consistence of unsold stands, fuel, consumables, unsold beer and raw materials. Inventories are measured at the lower of cost and net realizable except where inventories are acquired through a non-exchange transaction, then their costs are their fair value as at the date of acquisition. Any write-down to net realizable value is recognized in the Statement of financial performance as an expense. Where inventory was received through non-exchange transactions (for no cost or for a nominal cost). The cost of inventory is its fair value at the date of acquisition. Costs of inventory includes purchase price and costs to bring the inventory to its saleable condition and location. At each financial year end the cost of inventory is estimated using the either the first in first out method or the weighted average cost method.

3.6 Provisions

A provision is a liability uncertain timing or amount. The Council provisions consist of liability for unutilized leave days and Value Added Tax for which the customer has not yet paid to the Council.

Initial recognition

The provisions are recognized when:

- · The entity has a present obligation as a result of a past event
- It is probable that an outflow of resources embodying economic benefits or service potential
 will be required to settle the obligation; and a reliable estimate can be made of the
 obligation.

Measurement

The amount of a provision is the best estimate of the expenditure expected to be required to settle the present obligation at the reporting date. The leave pay provision is calculated as a product of unutilized leave days at year end and employees average salaries per day at year end. The VAT provision is measured as the amount payable for tax purposes. The provisions are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate.

3.7 Employee benefits

Retirement benefits plans

The Council provides a fixed funeral grant support to the employees and their immediate family. This is done for all current permanent employees of Council. Funeral assistance is provided at most within 48 hours of the occurrence of death.

Short- and long-term employee benefits

The cost of all short-term employee benefits, such as leave pay, is recognized during the period in which the employee renders the related service. The Council recognized the expected cost of performance bonuses only when Council has a present legal on constructive obligation to make such payment, and a reliable estimate can be made.

3.8 Investment in subsidiary

Mutare City Council formed a company (Pungwe Breweries & Marketing Private Limited) which produces and sell opaque beer which it fully controls. The subsidiary is accounted for in the Councils separate financial statements in accordance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) - 34 "Separate financial statements". IPSAS 34 requires an entity to account for investments in controlled entities either at cost or in accordance with International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 29 - "Financial instruments". Council accounted for the investment in the subsidiary (controlled entity) in its separate financial statements at cost. International Public Sector Accounting Standard (IPSAS) 35 - "Consolidated financial statements" requires a controlling entity to present consolidated financial statements. Council has consolidated its subsidiary (Pungwe Breweries and Marketing Private Limited) in its 2022 financial statements.

3.9 Taxation

The Council is exempted from paying income tax in terms of the Income Tax Act [Chapter 23:06], except for Pay as You Earn (P. A.Y.E) and Value Added Tax (VAT). P.A.Y.E is levied on Council employee's salaries while the subsidiary is liable to Income tax and corporate tax. The Council charges Value Added Tax (VAT) on sale of water for commercial use, sewerage, refuse removal charges and opaque beer. It also claims input tax on all purchases it makes which are from organizations registered for VAT as per the VAT Act [Chapter 23:12].

4 Property, plant and equipment

	3 379 722 300 37 143 815 580 3 747 398 630 38 675 916 354 (367 676 330) (1 532 100 774)	1 651 392 095 1 989 856 846 (338 464 751)	1372 311 171 1 659 137 081 (286 825 910)	1354 603 411 1 704 242 796 (349 639 385)	888 474 560 888 474 560	191 846 926 255 151 578 (63 304 652)		1 392 042 006 1 461 143 911 (69 101 905)	26 704 303 454 26 704 303 454	Closing carrying amount Gross carrying amount
	(83 838 706)	(55 045 150)	(84 420 823)	(197 236 728)	ı	(32 636 470)	(17 663 358)	(17 911 192)		Revaluation Surplus
	i	·		ä	Ī	ř	·			
		1 9	28 045 945		- (28 045 945)		1 1	p 1	n 1	Prior period error Transfer from WIP to plant
1 341 087 220	1 045 044	28 191 039	4 804 090	835 839 990	287 239 296	147 458 948	29 077 818	7 430 994	ï	Additions at cost
(1043 348 343)	(283 837 623)	(283 419 601)	(202 405 087)	(152 402 657)	629 281 209	(30 668 181)	237 129 682 (39 424 485)	1 453 712 916 (51 190 712)	26 704 303 454	Gross carrying amount Accumulated depreciation
36 291 480 791	ZWL\$ 3 462 515 963	ZWL\$	ZWL\$ 1 423 881 959	ZWL\$ 716 000 148	ZWL\$ 629 281 209	ZWL\$ 77 024 448	ZWL\$ 197 705 197	ZWL\$ 1 402 522 204	ZWL\$ 26 704 303 454	Opening carrying amount
Total 31/12/2022	Sewer and water	Roads and street lights	Plant	Motor vehicle	WIP	ICT equipment	Furniture and equipment	Buildings	Land	Initation adjusted

7 762 878 911	Closing carrying amount 7 762 878 911 2:	Depreciation for the year	Revaluation Surplus -	Transfer from WIP to plant	Prior period error	Additions at cost		Accumulated depreciation -	7 702 07 0 3 1 1	7 762 878 011	Opening carrying amount 7 762 878 911 27	\$1MZ			Land
287 520 252 (14 449 612)	273 070 640	(5 206 742)		Sa	3	1007	1080 084	(9 242 0/0)	0070 200	283 437 288	274 194 418	\$7AA7	1		Buildings
62 134 099 (12 253 086)	49 881 013	(5 134 697)		r		0 0	15 976 823	(10000)	7 440 280)	46 157 276	39 038 887	CAAL	3 100	odalbiioii	Furniture &
102 289 150 (15 024 718)	15 730 378	(9 487 346)	i				81 021 400	(0,00,000)	(5 537 370)	21 267 750	15 730 378	41444	> IMIZ	1	ICT
275 500 482	275 500 482		1.	(16976)	2000		157 823 789			125 829 584	125 829 584		\$ IMZ		WIP
643 338 827 (84 853 710)	558 485 117	(57 336 258)		,			459 252 742		(27 517 452)	184 086 085	156 568 633		ZWL\$		Motor vehicle
374 046 645 (61 086 706)	312 959 939	(24 540 937)	1	0 132 03 1	8 152 801	•27.	2 639 610		(36 545 769)	363 254 144	326 708 375		ZWL\$		Plant
(67 175 049)	302 819 175	(16 001 497)		n (•	•	15 489 582		(51 173 552)	354 504 642	303 331 090		ZWL\$		Roads and sueer
(75 620 746)	625 707 985	(24 3/1 /1/)		i			574 200		(51 249 029)	676 957 014	606 107 679	COE 707 00E	ZWL\$		Reticulation
(330 463 627)	10 224 770 177	(142 079 194)		4	ŧ		736 861 110		(188 384 433)	9 818 372 694	107 006 670 6	0 620 022 261	ZWL\$	31/12/2022	3
(188 384 433)	9 629 988 261	(52,000,00)	(02 056 085)	6 968 781 295	,	1 030 544 471	233 885 362		(92 557 998)	1 585 161 566	102 000 000	1 492 603 568	ZWL\$	31/12/2021	

.

NOT THE PROPERTY OF THE PROPER	Land	Buildings	Furniture and equipment	ICT equipment	WIP	Motor vehicle	Plant and equipment	Roads and street Sewer and lights Water Reticulation	Sewer and Water Reticulation	Total	Total
	\$TMZ	ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	31/12/2022 ZWL\$	31/12/2021 ZWL
Opening carrying amount	26 704 303 454	1 206 403 194	194 762 920	77 024 445	614 666 276	664 961 319	738 690 106	1 678 246 205	3 462 515 966	35 341 573 890	8 030 399 155
Gross carrying amount	26 704 303 454	1 250 623 779	229 132 136	107 692 630	614 666 276	806 789 719	799 448 164	1 961 665 807	3 746 353 589	36 220 675 553	8 516 370 177
Accumulated depreciation	ı	(44 220 584)	(34 369 215)	(30 668 185)		(141 828 400)	(60 758 057)	(283 419 601)	(283 837 623)	(879 101 663)	(485 971 022)
Additions at cost	c	7 430 994	26 206 158	147 458 948	•	822 879 770	60 281 816	28 191 039	1 045 044	1 093 493 770	740 998 209
Prior period error	•		•	1	ą	ì	1	200	6	•	3 545 072 980
Construction	i de	18		E	278 309 300	,	ä	¥	il.	278 309 300	259 003 713
Revaluation	1	16	į	ar.	9	ò	W.	ı	ı	i	23 159 230 474
Depreciation for the year	1	(7 518 493)	(7 932 466)	(17 266 970)		(96 295 052)	(10 000 114)	(29 122 725)	(44 356 525)	(212 492 344)	(393 130 641)
Closing carrying amount	26 704 303 454	1 206 315 696	213 036 612	207 216 423	892 975 576	1391 546 038	788 971 809	1 677 314 520	3 419 204 485	36 500 884 616	35 341 573 890
Gross carrying amount	26 704 303 454	1 258 054 773	255 338 294	255 151 578	892 975 576	1 629 669 489	859 729 980	1 989 856 846	3 747 398 633	37 592 478 623	36 220 675 553
Accumulated depreciation		154 000 077	(42 301 682)	(47 935 155)	•	(238 123 451)	(70 758 171)	(312 542 326)	(328 194 148)	(1 091 594 007)	(879 101 663)

	Land	Buildings	Furniture and equipment	ICT equipment	WIP	Motor vehicle	Plant	Roads and street lights	Sewer and Water Reticulation	Total	Total
										31/12/2022	31/12/2021
	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$
Opening carrying amount	7 762 878 911	221 667 850	38 452 930	15 730 378	122 583 284	143 464 448	133 376 084	303 331 090	625 707 985	9 367 192 960	1 449 949 291
Gross carrying amount	7 762 878 911	229 652 211	44 658 552	21 267 750	122 583 284	169 072 638	144 346 411	354 504 642	676 957 014	9 525 921 413	1 537 695 034
Accumulated depreciation	,	(7 984 361)	(6 205 622)	(5 537 372)		(25 608 190)	(10 970 327)	(51 173 552)	(51 249 029)	(158 728 453)	(87 745 743)
Additions at cost		4 082 964	14 398 988	81 021 400	ß.	452 131 742	33 121 877	15 489 582	574 200	600 820 753	166 981 749
Prior period error	•	ı	ř.	E		i	ì		ì	•	1 030 544 471
Construction	6	С		r	152 917 198	i î	,	,	1	152 917 198	58 365 719
Revaluation		1	ı	4	1	9	1	•	Ē.		6 732 334 440
Depreciation for the year	ì	(4 131 040)	(4 358 498)	(9 487 346)		(52 909 369)	(5 494 568)	(16 001 497)	(24 371 717)	(116 754 035)	(70 982 710)
Closing carrying amount	7 762 878 911	221 619 774	48 493 420	87 264 432	275 500 482	542 686 821	161 003 393	302 819 175	601 910 468	10 004 176 876	9 367 192 960
Gross carrying amount	7 762 878 911	233 735 175	59 057 540	102 289 150	275 500 482	621 204 380	177 468 288	369 994 224	677 531 214	10 279 659 364	9 525 921 413
Accumulated depreciation	ı	(12 115 401)	(10 564 120)	(15 024 718)	1	(78 517 559)	(16 464 895)	(67 175 049)	(75 620 746)	(275 482 488)	(158 728 453)

4.2

Historical cost	4 454 124 179 316 859	693 905 179	15 322 187 616 849 994	693 905 179	4 777 430 193 640 379	730 689 190	16 434 359	14 500 600 730 689 190	Service creditors Statutory obligations
Hittorical cost	34 698 220 16 049 080 124 115 435	152 767 302 46 358 956 494 778 921	119 361 876 55 208 835 426 957 096	152 767 302 46 358 956 494 778 921	45 713 363 19 034 151 124 115 435	175 050 713 46 358 956 494 778 921	157 253 969 65 477 479 426 957 096	175 050 713 46 358 956 494 778 921	Payables Trade payables Payroll payables
Inflation adjusted Philodical cost Philodi	84 785 108 95 227 659 (10 442 551)	79 563 833 95 227 659 (15 663 826)	469 573 845 527 408 867 (57 835 022)	144 806 176 173 314 339 (28 508 163)	281 655 185 295 052 565 (13 397 380)	267 920 078 295 052 565 (27 132 486)	1 254 985 399 1 329 185 449 (74 200 050)	921 645 072 1 014 980 824 (93 336 752)	Carrying amount Gross carrying amount Accumulated depreciation
Inflation adjusted 2021 2022 2023 2022 2023 2022	(5 221 275)	(5 221 275)	(163 650 266) 48 447 780 - (28 917 511)	(9 502 721)	8 747 613 140 728 320 (6 698 690)	(13 735 106)	38 818 408 484 105 421 (37 100 025)	(47 248 765)	Transfer of beers to Pungwe Additions Revaluation surplus Depreciation for the year
Historical cost Historical cost Historical cost Historical cost August A	110 807 064 116 028 339 (5 221 275)	84 785 108 95 227 659 (10 442 551)	613 693 842 642 611 353 (28 917 511)	154 308 897 173 314 339 (19 005 442)	138 877 942 145 576 632 (6 698 690)	281 655 185 295 052 565 (13 397 380)	769 161 595 806 261 620 (37 100 025)	968 893 836 1 014 980 824 (46 086 987)	Investment property Carrying amount Gross carrying amount Accumulated depreciation
Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 202	565 719 139	4 121 389 513	1 946 073 839	4 121 389 513	554 532 915	4 123 279 159	1 907 593 228	4 123 279 159	Net receivables
Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 202	1 117 13 (551 41	5 363 006 041 (1 241 630 917) 14 389	3 842 941 286 (1 896 872 702) 5 254	5 363 006 041 (1 241 630 917) 14 389	1 121 443 554 (566 912 166) 1 557	5 371 119 475 (1 247 854 705) 14 389	3857 765 826 (1 950 177 851) 5 253	5 371 119 475 (1 247 854 705) 14 389	Receivables Gross trade receivables Less: allowance for credit losses Add: estates debtors
Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted 2021 2022 2022 202	13 525 040 - - 343 202 770 356 727 810	58 748 701 - 250 800 855 309 549 556	74 784 801 - 1 900 794 224 1 975 579 025	106 922 636 - - 456 457 556 563 380 192	13 525 040 420 121 119 046 343 202 770 357 266 977	58 748 701 4 156 472 1 029 301 250 800 855 314 735 329	60 018 715 1 864 329 528 277 1 522 996 511 1 585 407 832	106 922 636 7 564 779 1 873 328 456 457 556 572 818 299	Inventory Stores and materials Brewery Beemals Stands held for sale
Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted Inflation Infl	32 000 29 548 293 29 580 293	29 580 293	163 650 266 163 827 495	29 580 293 29 580 293 29 580 293	142 053 567	430 606 212	488 664 270	430 605 212	Investment in subsidiary Investment in pungwe breweries and marketing Additional capital contribution
Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted Historical cost Inflation adjusted Historical cost 2021 2022 2021 2022 20	120 41	429 761 667 14 303	414 242 238 66 497 477	429 761 667 14 303	8 433 103 114 289 898 19 330 566	429 761 667 830 242 14 303	29 009 874 393 157 249 66 497 147	429 761 667 830 242 14 303	Cash and cash equivalents Cash Bank Funds on placement
Historical cost Historical cost Historical cost 2021 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 20	70 98: 5 22 76 20	116 754 035 5 221 275 121 975 310	393 130 641 28 917 511 422 048 152	212 492 344 9 502 721 221 995 065	93 631 850 5 221 275 98 853 125	142 079 194 13 735 106 155 814 300	530 725 126 37 100 025 567 825 151	488 752 427 47 248 765 536 001 192	Depreciation Property, plant and equipment Investment property
			2021 ZWL\$	Inflation ac 2022 ZWL\$	- 11		ZW 20	Inflation a 2022 ZWL\$	

		GROUP)UP			CITY OF MUTARE	NUTARE	
	Inflation adjusted		Historical cost	al cost	Inflation adjusted	adjusted	Historical cost	al cost
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	\$TANZ	ZWL\$
10 Loans					T A			2 456 700
Opening balance	2 846 012	23 203 436	2 846 012	6 745 185		8 451 385	ı	2 456 /98
New loan acquired	158 000 000	13 898 312	158 000 000	4 040 207	158 000 000		158 000 000	
Interest accrued	115 907 790	5 934 974	115 907 790	1 725 283	115 907 790		115 907 790	
Principal loan repayment	(43 550 844)	(31 951 948)	(43 550 844)	(9 288 357)	(42 053 810)	(8 451 385)	(42 053 810)	(2 456 798)
Interest paid	(117 256 768)	(1 294 489)	(117 256 768)	(376 305)	(115 907 790)		(115 907 790)	
	115 946 190	9 790 285	115 946 190	2 846 013	115 946 190		115 946 190	1.
11 Deferred income - devolution funds	19 697 781	58 703 266	19 697 781	17 064 903	19 697 781	58 703 266	19 697 781	17 064 903
12 Provision Leave pay	2 475 558 043	682 097 208	719 638 966	198 284 072	705 216 585	676 191 248	705 216 585	196 567 223
VAT provision	762 765 001	137 232 649	221 734 012	39 893 212	221 734 012	137 232 649	221 734 012	39 893 212
	3 238 323 044	819 329 857	941 372 978	238 177 284	926 950 597	813 423 897	926 950 597	236 460 435
13 Revenue 13.1 Revenue from non-exchange transactions	Bit of the state o							
Fees, fines, penalties and licenses	7 930 210 401	4 157 699 209	4 357 258 462	936 925 187	7 950 598 907	4 164 501 620	4 368 460 938	938 458 090
13.2 Revenue from exchange transactions Sales	7 628 019 723	3 815 886 014	4 191 219 628	859 898 597	6 942 484 473	3 397 252 308	3 814 551 908	765 560 733
Rendering of services	5 827 187 060 1 183 581 809	2 478 186 585 650 428 103	3 201 751 132 650 319 675	558 451 998 146 572 044	5 827 187 060 1 078 344 424	2478 186 588 598 246 441	3 201 751 132 592 496 936	558 451 998 134 813 061
	14 638 788 592	6 944 500 702	8 043 290 435	1 564 922 639	13 848 015 956	6 473 685 338	7 608 799 976	1 458 825 793

13.2.1 Sales
Water charges
Bin sales
Sale of dogs
Plant sales
Beer sales
Land sales

	Inflation 2022	inflation adjusted 2021	OUP	Historical cost 2021	Inflatio 2022		CITY OF MUTARE Inflation adjusted 2021 2021
	ZWL\$	ZWL\$		ZWL\$	69	1000	ZWL\$
Water charges Bin sales	6 414 311 551	3 071 043 698 267 223	3 524 347 006 169 024	692 050 590 60 218		6 427 251 503 307 624	6 427 251 503 3 079 955 556 307 624 267 223
Sale of dogs	6 875 805	68 095	a	15 345			
Beer sales Land sales	698 475 205 508 049 538	427 545 563 312 835 234	383 777 585 279 148 098	96 346 125 70 496 493		6 875 805 508 049 538	6 875 805 508 049 538 312
	7 628 019 723	3 815 886 010	4	859 898 598	1000	o	o
14 Income from government Grants Donations	217 694 703 375 358 675	230 631 986 797 610 041		51 972 234 179 739 057	4 7	ST. ST.	217 694 703 375 358 675
	879 739 572	1 198 884 713	483 373 391	270 165 115	135	115 879 739 572	
Miscellaneuos income Interest income Galn on foreign exchange Decrease in allowance for credit losses	175 698 188 102 339 357 454 062 527	72 032 110 83 467 169 90 340 843	96 537 466 56 230 416 249 484 905 9 271 895	16 232 223 18 809 079 20 358 041	223 9 079 9 041	2223 175 698 186 079 102 339 357 8 041 454 062 527	
	732 100 072	245 840 123	411 524 682	55 399 343	9 343	9 343 732 100 072	
16 Employment costs Basic salaries Allowances and other benefits Pensions	3 023 603 139 3 049 608 673 474 938 349	2 217 920 571 1 904 455 614 294 957 162	1 661 320 406 1 675 609 161 260 955 137	499 801 823 429 163 425 56 467 722	1 823 8 425 7 722	1 823 2 905 101 872 3 425 3 049 608 673 7 722 419 868 860	2 905 101 872 2 905 101 872 3 049 608 673 419 868 860
Cash in ileu Leave pay provisions Medical aid Overtime Other staff costs	508 649 361 155 619 247 218 771 216 2 938 050	26 483 824 615 192 644 48 070 846 130 683 264	508 649 361 85 505 081 120 203 965 1 614 313	5 968 051 138 631 838 10 832 622 29 449 086	051 838 622 - 086	55 069 489 838 925 741 837 622 155 619 247 086 218 771 216 2 938 050	
	7 434 128 036	5 237 763 924	4 313 857 424	1 180 314 567	7	7 732 719 245	
Councillors expenses Monthly councillors allowance Board fees	23 482 282 9 970 258	14 583 598 2 026 091	12 902 353 5 478 164	3 286 371 456 574	71	71 23 482 282	
Repairs and maintenance	33 452 541	16 609 689	18 380 517	3 742 945	45	23 482 282	
Buildings and grounds Computers and accessories Furniture and equipment	97 524 352 14 216 701 8 936 389	85 492 511 14 306 695 16 610 577		19 265 483 3 223 971 3 743 144	483 971		97 287 137 14 216 701 8 936 389
Materials Motor vehicles and machinery Pipeline access Plant and equipment	4 392 654 17 690 877 1 402 166 135 480 340	2 200 558 5 580	2 413 546 9 720 262 770 421	1 982 038 495 889 1 258 7 507 340	889 258	889 2 146 421 258 1 402 166 240 135 489 349	
Public convenience Public street lights Road maintenance	7 829 085 48 594 515 366 141 630	3 579 530 12 810 027 368 017 736	4 301 695 26 700 283 201 176 720	806 637 2 886 702 82 931 706	702 706		7 829 085 48 594 515 366 141 630 3
Survey equipment Tar and bitumen Tools and equipment Water reticulation Maintenance	163 351 914 382 140 084	3 181 911 2 218 800 40 948 838 89 622 833	89 753 799 209 967 079	717 034 500 000 9 227 699 20 196 239	4 6 6 6		
	1 247 709 716	681 105 659	685 554 789	153 485 140		1 231 890 034	1 231 890 034 672 957 418

8

for the year ended December 31, 2022	NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS	MUTARE CITY COUNCIL
	TEMENTS	

Control ZMLS		Inflation	adjusted	Historical cost	al cost	Inflation	Inflation adjusted	Historical cost	al cost
General apparese ZPUIS		2022	- 1	2022		2022		2022	- 1
Administrating expenses 277 270 322 117 662 727 34 45 65 27 40 55 740 266 69 757 97 60 69 757 97		ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	\$ JWZ
Auchretising (12,774,926) 21,749,526 21,749,526 21,749,727 20,002,787 45,749,749,749,749,749,749,749,749,749,749		77 270 322	117 662 723	42 456 221	26 514 946	3 120 219	1 193 040	1 714 406	268 848
Auth-flees: 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 55745268 5574526 55745	Advertising	123 749 524	69 757 806	67 994 244	15719715	119 477 666	69 757 807	65 647 069	15 719 715
Radi-Insalies Interminalsis Radi-Insalies Interminalsis Radi delibra withits off 12 89 1019 Radi delibra withits off 12	Audit fees	55 745 266	21 630 720	30 629 267	4874419	55 745 266	21 630 717	30 629 267	4 874 418
Bank chates written off 192,813 off 192,813 off 193,828 off 193,913 off 193,91	Anti-malaria chemicals	5 018 231	1 908 168	2 757 270	430 000	5018 231	1 908 168	2 757 270	430 000
Bank changes Bank changes Cleaning malerials 2527 817 8 939 641 1981 227 33 939 652 219 930 25 219 930 34 127 73 189 933 96 Cleaning malerials 12527 817 8 939 641 1981 227 237 238 939 65 219 930 25 219 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 930 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 27 28 139 93 28 14 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 12 14 15 13 14	Bad debts written off	182 813 018		100 446 713		182 813 018		100 446 713	
Discount allowed 1822/1917 98396 941 13813 228 199 905 25199 953 38 6643 173 946 128 Discount allowed 282/1916 157 304 724 173 913 139 323 228 365 3006 12913 422 199 953 38 6643 173 943 22 129 953 2	Bank charges	361 316 830	148 021 738	198 525 731	33 356 260	345 587 763	148 021 738	189 883 386	33 356 260
Discount allowed 13.92,941 (568) 57.304 724 765.932.20 12.913.462 1376.068.210 57.304.726 C92.00.335 C92.00 C93.00	Cleaning materials	25 227 617	8 386 641	13 861 328	1 889 905	25 199 953	8 386 643	13 846 128	1 889 905
Fines and penalles	Discount allowed	1 392 941 058	57 304 734	765 352 230	12 913 452	1 376 066 210	57 304 736	756 080 335	12 913 452
Fuel and oils 114 237 078 1 14 3913 1 14 341 501 62 767 625 3 321 81 5 60 393 690 Fuer all assistance 12 304 437 6 17 804 62 767 625 3 321 81 5 60 603 990 61 71 804 437 6 17 804 42 913 322 77 243 348 824 72 205 830 923 216 433 150 60 617 804 6603 990 61 71 804 42 913 322 72 243 348 824 72 205 830 923 216 433 169 60 617 804 6603 990 61 71 804 429 813 212 72 72 343 348 824 72 205 830 923 216 433 169 60 617 804 62 71 804	Dog food	4 156 813	1 349 323	2 283 963	304 066	4 156 813	1 349 324	2 283 963	304 066
Funed and only 14 22/7/6 14 344 501 676 625 127 189 40 285 676 625 178 604 676 625 127 189 321 813 200 487 676 625 127 189 321 813 200 487 676 625 127 189 36 178 804 6603 900 127 189 36 178 804 676 900 127 189 36 178 804 676 900 127 189 36 178 804 676 900 900 127 189 36 178 804 676 900 900 127 189 36 178 804 676 900 900 127 189 36 178 804 676 900 900 127 189 36 178 804 677 804 189 187 72 248 341 928 300 923 216 453 149 906 178 182 187 72 248 341 92 300 923 216 453 149 906 178 182 187 72 248 341 94 178 189 187 72 248 341 94 189 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 187 72 248 341 94 188 341 94 188 94 18	Fines and penalties	11 413 913		6 271 381	2	11 413 913		6 271 381	2
Chiere presessalization 78.3 44.27 119 0.27 10.04 42.9 13.22 22.0 30.0 92.3 216 62.0 17.0 0.7 10.0 17.0 17.0 17.0 17.0 17.	Fuel and oils	114 237 078	14 341 501	62 /6/ 625	3 237 815	540 385	6 171 901	357 060	3 231 615
Grant Publicity association (23, 34, 40) Grant Publicity association (12, 950, 551) Insurance et 179, 962 Insurance et 189, 965 Insu	Other expenses	782 442 449	221 020 871	100 013 252	72 343 348	590 CEZ 708	300 023 216	0 600 900 0 600 900	67 812 154
Hie of plant in Junary association (129 935 561 42 094 995 71 (41 41 94 15 94 15 04 199 17 (41 41 19) 47 (42 04 995 18) (42 049 995 18) (41 994 18) (42 04 995 18) (42 04 9	Cont Publicity association	611 744 707	364 046	702 618 674	92 027	222 700	364 047	182 187	82 037
Intervative charges 23 301 260 6551 33 44 603 381 10481 582 79 524 792 46 513 138 43 914 721 (Intervative charges investment promotion (160 650 082) 2 23 37 262 86 258 277 12 802 280 1499 788 12 802 280 1499 78 280	Hire of plant	129 950 581	42 049 996	71 401 418	9 475 842	119 042 191	42 049 995	65 407 797	9 475 842
Investment promotion 160 630 762 23 301 260 6655 107 1280 289 1 499 769 1 233 301 260 6655 105 1280 289 1 1490 789 1 233 301 260 22 337 263 88 288 289 1 1490 789 1 233 301 260 22 337 263 88 288 289 1 1490 789 1 249 249 249 249 249 249 249 249 249 249	Insurance	81 179 082	46 513 138	44 603 891	10 481 598	79 924 792	46 513 138	43 914 721	10 481 598
Howestment promotion 160 630 082 22 337 282 88 258 287 Labardardy expenses 24 18 341 5915 073 128 758 Labardardy expenses 24 18 341 5915 073 128 758 Labardardy expenses 26 187 585 2578 894 1476 695 258 768 Labardardy expenses 26 187 585 2578 894 1476 695 258 898 Lagal expenses 164 000 863 47 683 368 101 0593 375 580 895 2578 894 47 685 368 Medical equipment 787 785 47 383 38 422 894 Medical equipment 62 155 204 47 685 388 47 883 38 422 894 Patient food 8 1174 679 695 128 47 885 388 422 894 Patient food 8 1174 679 695 128 47 885 388 422 894 Patient food 8 1174 679 695 128 46 53 955 47 885 128 Patient food 8 1174 679 695 128 46 53 955 47 885 128 Promuni licences 71 955 041 79 461 79 461 Purchase of brooks 73 394 333 24 535 563 20 48 60 942 539 45 90 18 82 91 43	Internet charges	23 301 260	6 655 107	12 802 890	1 499 708	23 301 260	6 655 105	12 802 890	1 499 708
Lauchdrouty expenses 2 448 341 5 915 073 1 328 759 1 322 945 24 19 341 5 915 073 1 928 759 1 13275 1 1328 759 1 13275 1 1328 759 1 1	Investment promotion	160 630 082	22 337 262	88 258 287	5 033 636	160 630 082	22 337 263	88 258 287	5 033 636
Laundry expenses 2 667 565 2 576 894 1 476 695 Lagal expenses 2 687 585 2 576 894 1 476 695 Lagal expenses 2 640 000 863 4 768 595 100 993 75 100 745 756 185 115 525 2 47 865 596 100 763 765 787 785 4 787 895 4 787 895 4 787 895 4 787 895 4 787 895 4 787 895 4 787 895 4 787 895 185 115 525 2 47 865 596 100 761 794 787 785 4 787 895 185 115 525 2 47 865 596 100 761 794 787 895 185 115 525 2 47 865 596 100 761 794 795 194 100 787 895 185 185 2 15 204 100 787 895 185 195 195 195 195 195 195 195 195 195 19	Laboratory expenses	2 418 341	5 915 073	1 328 759	1 332 945	2 418 341	5 915 075	1 328 759	1 332 945
Medical equipment 184 000 663	Laundry expenses	2 687 585	2 576 894	1 476 695	580 695	2 687 585	2 576 893	1 476 695	580 695
Medical equipment 787785 4 173 838 402 849 940 582 787 785 4 173 839 402 849 Patient food 8 174 679 4 105 786 4 491 582 914 315 4 28 849 4 94 2869 78 785 4 178 839 4 28 449 Peat control 6 031 733 2 153 478 3 314 150 914 315 4 942 869 4 057 386 2 715 862 Post control 6 031 733 2 153 478 3 314 150 4 942 869 4 057 386 2 275 862 Printing and stationery 146 851 028 64 535 585 80 577 488 11 542 986 14 685 280 0778 64 535 984 77 325 862 Printing and stationery 146 851 028 64 535 583 20 456 337 5 529 017 37 344 333 24 535 584 77 325 862 20 546 337 5 529 017 37 344 333 24 535 584 77 325 862 77 325 862 77 325 862 78 359 417 30 20 546 337 5 529 017 37 344 333 24 535 584 77 325 862 25 562 2865 5 562 2865 5 562 2865 5 562 2865 5 562 2865 5 562 2865 5 562 2865 <t< td=""><td>Legal expenses</td><td>184 000 863</td><td>47 685 366</td><td>101 099 375</td><td>10 745 756</td><td>183 115 562</td><td>47 685 366</td><td>100 612 946</td><td>10 745 756</td></t<>	Legal expenses	184 000 863	47 685 366	101 099 375	10 745 756	183 115 562	47 685 366	100 612 946	10 745 756
Patient food 8 714 579 4 057 366 4 491 5822 914 401 5822 914 4057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 366 2715 882 Patient food 6 8 714 679 4 057 368 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 337 8 05 595 4 32 5 5 5 3 00 5 90 778 8 1 3 5 5 5 2 1 2 5 5 5 2 2 8 5 5 5 4 2 2 5 4 5 3 3 1 1 2 5 5 2 1 1 2 5 5 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 5 2 2 2 1 2 5 2 2 2 1 2 5 2 2 2 2	Medical equipment	787 785	4 173 838	432 849	940 562	787 785	4 173 839	432 849	940 562
Pettentitood 6 8174 679 4 497 386 4491 582 914 315 4 942 869 Pettentitood 6 031 753 2 153 478 3 314 150 Printing and stationery 1 46 651 028 6 453 955 80 577 488 14 542 996 140 690 778 6 453 479 3 314 150 Printing and stationery 1 46 651 028 64 535 955 80 577 488 14 542 996 140 690 778 6 453 954 97 302 625 Promun licences 3 73 94 333 24 535 563 24 535 563 27 488 14 542 996 140 690 778 6 453 954 97 302 625 Promun licences 5 06 61 728 50 641 27 835 563 24 535 563 27 884 513 50 306 901 27 885 135 50 306 901 27 885 135 50 306 901 27 885 13 50 306 903 27 748 510 Allowance for credit losses (711 595 041) 2 014 600 245 680 942 539 453 94 539 453 50 308 903 27 748 510 Principal station of the pr	Pabx rental	62 135 204	16 760 186	34 140 222	3 / /6 858	62 135 204	16 /60 186	34 140 222	3 / /6 858
Printing and stationery 146.651 028 64 535 956 90 577 488 14 542 996 140 860 778 64 535 954 77 302 655 126 126 126 126 126 126 126 126 126 126	Past control	8 1/4 6/9	4 05/ 355	3 317 150	914 315	4 942 869 6 031 753	9 153 479	2314 150	485 280
Promul licences 37 394 333 24 535 563 20 546 337 5 529 017 37 394 333 24 535 564 20 546 337 Protective clothing 50 661 753 20 14 600 245 680 942 539 453 651 50 502 288 50 306 903 27 48 510 Allowance for credit losses (711 595 041) 20 14 600 245 680 942 539 453 94 190 394 550 422 135 23 662 690 214 434 Purchase of books 74 611 79 460 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 460 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461 79 461	Printing and stationery	146 651 028	64 535 955	80 577 488	14 542 986	140 690 778	64 535 954	77 302 625	14 542 986
Protective clothing	Promun licences	37 394 333	24 535 563	20 546 337	5 529 017	37 394 333	24 535 564	20 546 337	5 529 017
Allowance for credit losses (711 595 041) 2 014 600 245 680 942 539 453 984 190 79 461 79 667 79 461	Protective clothing	50 661 753	50 306 901	27 836 128	11 336 511	50 502 288	50 306 903	27 748 510	11 336 511
Purchases of books Railage and delivery charges 34 270 009 5 662 667 Railage and delivery charges 34 270 009 5 662 667 18 829 6675 Railage and delivery charges 34 270 009 5 662 667 5 625 667 18 829 6675 1 1015 094 1 1015	Allowance for credit losses	(711 595 041)	2 014 600 245	680 942 539	453 984 190	394 550 492	1 357 253 692	690 214 434	453 984 190
Ratles and delivery charges 34 270 009 5 662 667 18 829 675 12 147 821 562 665 6 674 627 Ratles 34 270 009 5 662 667 18 829 675 12 1605 12 147 821 562 665 6 674 627 Ratles 13 532 055 4 504 580 7 435 195 1015 094 13 532 055 4 504 580 7 435 195 Staff training 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 989 72 77 218 758 11 289 376 936 618 297 167 356 123 947 185 227 185 84 123 971 185 938 128 937 185 938 128 93 13 12 28 93 13 12 28 93 13 12 28 93 13 12 28 93 13 12 28 93 13 12	Purchase of books		79 461	•	17 906	1	79 460	4	17 906
Rates 34 270 009 5 662 667 18 829 675 1 270 605 12 147 821 5 662 665 7 435 195 7 435 195 13 532 055 4 504 580 7 435 195 13 532 055 5 4 504 580 7 435 195 18 348 757 18 94 167 575 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 988 767 169 416 757 84 264 685 93 066 130 18 989 777 169 646 130 384 212 70 233 682 71 639 677 169 646 130 384 212 70 233 682 71 639 677 169 646 130 384 212 70 233 685 221 000 836 90 925 97 167 249 99 926 944 567 12 980 1448 70 233 690 71 319 477 169 666 938 166 938 166 938 166 938 166 938 167 925 911 169 165 838 169 92 167 168 938 169 169 169 169 169 169 169 169 169 169	Railage and delivery charges	•	364 513	ı	82 142	•	364 514	r	82 142
Rentalis 1352 055	Rates	34 270 009	5 662 667	18 829 675	1 276 065	12 147 821	5 662 665	6 674 627	1 276 065
Staff training 169 416 757 84 264 685 93 086 130 18 988 797 169 416 757 84 264 685 93 086 130 Travel and subsistence 575 488 509 214 080 381 316 175 005 48 242 379 540 844 588 291 1080 380 297 167 356 Telephone and postage 130 384 212 70 233 682 71 639 677 15 826 954 129 801 448 70 233 680 71 319 477 Trapport and distribution 731 883 886 386 036 618 402 123 014 86 922 207 727 218 576 311 228 375 399 570 646 Waler, lighting and sanitation 402 221 522 225 083 583 221 000 836 50 721 918 414 606 671 240 797 852 227 005 863 Wayleave 5 391 162 911 4 113 409 192 4 034 105 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 390 3485 844 Purchases 485 241 611 205 995 157 255 627 259 46 420 338 3260 391 365 3 903 485 844 Waler extraction charges 342 804 228 90 192 586 193 848 477 20 324 632 642 103 685 90 192 587 193 848 477	Rentals	13 532 055	4 504 580	7 435 195	1 015 094	13 532 055	4 504 580	7 435 195	1 015 094
Travel and subsistence 575 438 509 214 080 381 316 175 005 48 242 379 540 844 588 214 080 380 297 167 356 Telephone and postage 130 384 212 70 233 862 71 139 867 Telephone and postage 130 384 212 70 233 862 71 398 577 Transport and distribution 731 863 885 386 386 402 123 014 86 992 207 727 218 976 311 228 375 399 570 646 Water, lighting and sanitation 402 221 522 225 083 583 221 000 836 50 721 918 414 606 671 240 797 852 227 805 863 Walveleave 5391 162 911 4113 409 192 4034 106 249 926 944 567 6242 704 458 312 603 380 955 312 603 313 603 312 6	Staff training	169 416 757	84 264 685	93 086 130	18 988 797	169 416 757	84 264 685	93 086 130	18 988 797
Telephone and postage 130 384 212 70 233 692 71 639 677 15 826 924 129 801 448 70 233 690 71 319 477 Transport and distribution 731 863 885 386 366 618 402 123 014 86 922 207 727 218 576 241 283 75 399 570 646 Water, lighting and sanitation 402 221 522 225 083 583 221 000 836 50 721 918 414 606 671 241 797 852 227 805 863 Wayleave 5391 162 911 413 409 192 4 034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 312 605 310 955 965 938 312 603 955 970 445 926 944 567 6 242 704 458 3260 391 365 390 3485 844 925 917 918 926 944 567 6 242 704 458 3260 391 365 390 3485 844 925 918 926 944 567 6 242 704 458 926 931 365 931 162 911 918 918 918 918 918 918 918 918 918	Travel and subsistence	575 438 509	214 080 381	316 175 005	48 242 379	540 844 588	214 080 380	297 167 356	48 242 379
Transport and distribution 731 863 886 736 036 618 402 123 014 402 221 522 23 083 683 221 000 836 50 721 918 41 46 666 71 240 797 852 227 805 863 Wayleave 85 391 162 911 4 113 409 192 4 034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Purchases Raw materials Drug purchases Water chemicals 946 5241 611 205 995 157 255 627 259 Water extraction charges 365 721 578 1528 049 243 1105 152 374 839 587 496 249 042 811 1934 309 889 153 128 375 153 995 70 646 170 245 977 852 227 805 863 312 605 312 605 312 605 380 955 380 955 380 955 390 3485 844 413 409 192 4034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 205 995 157 255 627 259 46 420 398 147 925 972 626 592 922 627 103 695 90 192 587 193 849 477 240 797 852 247 848 247 704 458 248 3260 391 365 3 903 485 844 247 925 972 34 271 809 365 721 578 365 721 578 152 528 338 249 942 811 1934 309 889 157 219 583 960 237	Telephone and postage	130 384 212	70 233 692	71 639 677	15 826 954	129 801 448	70 233 690	71 319 477	15 826 954
Water, lighting and sanitation 402 221 522 225 083 583 221 000 836 50 721 918 414 606 671 240 797 852 227 805 863 Wayleave 5 391 162 911 4 113 409 192 4 034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Purchases 5 391 162 911 4 113 409 192 4 034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Purchases 465 241 611 205 995 157 255 627 259 46 420 398 - 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Drug purchases 344 281 825 656 436 294 189 165 838 147 925 972 62 592 922 656 436 295 - Water charmicals 352 804 228 90 192 586 193 848 477 20 324 632 642 103 695 90 192 587 193 848 477 Water extraction charges 1528 049 243 1 105 152 374 839 587 496 249 042 811 1 934 309 889 899 157 219 583 980 237	Transport and distribution	731 863 885	386 036 618	402 123 014	86 992 207	727 218 576	311 228 375	399 570 646	70 134 391
Wayleave 656 938 312 603 360 955 70 445 656 938 312 605 380 955 Purchases 5 391 162 911 4 113 409 192 4 034 106 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Purchases Raw materials 485 241 611 20.5 995 157 255 627 259 46 420 398 46 420 398 3 260 391 365 3 903 485 844 Drug purchases 344 281 825 656 436 294 189 165 838 147 925 972 626 592 922 656 436 295 189 165 838 Water chemicals 352 804 228 90 192 586 193 848 477 20 324 632 62 20 922 656 436 295 193 848 477 Water extraction charges 1528 049 243 1 105 152 374 839 587 496 249 042 811 1 934 309 889 899 157 219 583 960 237	Water, lighting and sanitation	402 221 522	225 083 583	221 000 836	50 721 918	414 606 671	240 797 852	227 805 863	54 263 082
Purchases 5 391 162 911 4 113 409 192 4 034 105 249 926 944 567 6 242 704 458 3 260 391 365 3 903 485 844 Raw materials 485 241 611 205 995 157 255 627 259 46 420 398 7 25 972 656 436 294 189 165 838 147 925 972 626 592 922 656 436 295 189 165 838 90 192 587 193 848 477 20 324 632 642 103 695 90 192 587 193 848 477 90 192 587 193 848 477 20 324 632 656 613 272 152 528 338 200 945 922 656 613 272 152 528 338 200 945 922 583 960 237	Wayleave	656 938	312 603	360 955	70 445	656 938	312 605	360 955	70 445
Purchases 465 241 611 205 995 157 255 627 259 46 420 398 -		5 391 162 911	4 113 409 192	4 034 106 249	926 944 567	6 242 704 458	3 260 391 365	3 903 485 844	882 850 621
Purchases 465 241 611 205 995 157 255 627 259 46 420 398 -									The second second second second
A45.241 611 205 995 157 259 465 420 396 46 420 396 465 420 47 481 825 565 426 294 489 165 838 477 20 324 632 626 592 922 656 436 295 90 192 587 193 848 477 20 324 632 642 103 695 90 192 587 193 848 477 20 324 632 642 642 642 642 642 642 642 642 642 64							0.00		
als 352 804 228 90 192 586 133 848 477 20 334 632 642 103 695 90 192 587 193 848 477 91 655 9	Drug purchases	344 281 825	791, 966, 907	180 165 838	147 925 972	626 502 022		180 185 838	147 925 972
on charges 365 721 578 152 528 338 200 945 922 34 371 809 665 613 272 152 528 338 200 945 922 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 328 152 528 152 528 328 152 528 152 528 152 528 152 528 152	Water chemicals	352 804 228	90 192 586	193 848 477	20 324 632	642 103 695	90 192 587	193 848 477	20 324 632
1 528 049 243 1 105 152 374 839 587 496 249 042 811 1 934 309 889 899 157 219 583 960 237	Water extraction charges	365 721 578	152 528 338	200 945 922	34 371 809	665 613 272	152 528 338	200 945 922	34 371 809
110 200 200 412 121 EEO			100000000000000000000000000000000000000	030 507 406	200	4 034 300 000	200 121 240	E93 000 337	202 622 443
		1 320 043 243	1 105 152 374	039 30/ 490	110 7#0 6#7	1 334 303 003	617 /61 660	262 006 237	214 220 202
	22 Elizance cost	115 907 790	£ 934 974	115 907 790	1 725 283	115 907 790		115 907 790	

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS for the year ended December 31, 2022 MUTARE CITY COUNCIL

Total	21.2 Cour Allow	Total	Basic Allowa	21.1 Man	Cour	21 Rela			
	Councillors Allowances		Basic Allowances	Management staff	Council is related to Councillors, Town Clerk, Chamber Sercetary, Finance Director, Health Director, Housing Director and Director Engineering who are key management personnel.	Related parties remuneration			
195 068 071	33 452 541	161 615 530	138 133 248 23 482 282		r Sercetary, Finance Director, He		2022 ZWL\$	Inflation adjusted	
101 444 286	16 609 689	84 834 597	73 529 481 11 305 116		ealth Director, Hous		2021 ZWL\$	justed	GROUP
107 180 259	18 380 517	88 799 742	75 897 389 12 902 353		ing Director and Di		2022 ZWL\$	Historical cost	7
28 404 165	3 742 945	24 661 220	21 374 849 3 286 371		rector Engineering	3	2021 ZWL\$	al cost	
55 295 255	23 482 282	31 812 973	27 573 555 4 239 418		who are key manage		2022 ZWL\$	Inflation adjusted	CITY OF MUTARE
22 536 547	14 583 598	7 952 949	6 964 876 988 073		ment personnel.		2021 ZWL\$		
37 563 618	12 902 353	24 661 265	21 374 894 3 286 371				2022 ZWL\$	Historical cost	CANE
8 226 091	3 286 371	4 939 720	4 326 010 613 710				2021 ZWL\$		

22 Pensions arrangements

employee served 5 years or more. Council has pension arrangement of gratuity to an employee in recognition of long service. Gratuity is computed by multiplying basic monhtly salary and number of years served in the Council. It is only given after an

Local Authorities Pension Fund (LAPF)

The Council has a pension fund managed by Local Authorities Pension Fund and the employer contributes 17.3% while the employee contributes 6% to the pension. During the year ended December 31, 2022. Council has contributed ZWL\$230 697 176 to LAPF towards pension fund.

National Social Security Authority (NSSA)
The National Social Security Authority was introduced on October 01, 1994 and with effect from that date all employees are members of the scheme, to which both the employer and employee contribute as

Employees: 4.5% of the monthly basic salary

Employer: 4.5% of the monthly basic salary

During the year ended December 31, 2022, a total of ZWL\$30 257 961 was paid towards NSSA.

22 Segment reporting financial position

MUTARE CITY COUNCIL NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS for the year ended December 31, 2022

	Rates	Parking	Estates	Housing	Health	Pungwe	Inter-company	Total	Inflation adjusted
Assets	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	ZWL\$	\$TMZ	ZWL\$	STANZ	ZWL\$
Current assets									
Cash and cash equivalents	88 061 614	14 028 306	314 436	4 499 813	5 256 935	2 303 650		430 606 212	430 606 212
Inventories	13 525 040	,	•	343 202 770		539 167	3 1 3	314 735 329	572 818 299
Receivables	164 026 390			159 384 449	242 308 300	17 872 760	(13 563 301)	4 123 279 159	4 123 279 159
	265 613 044	14 028 306	314 436	507 087 032	247 565 235	20 715 577	(13 563 301)	4 868 620 700	5 126 703 670
Property plant and acrimment	1 010 050 601		6 722 450 100	115 721 001	200 710 601	262 760 200	13	10 224 770 177	37 1/13 815 580
Investment property	36 428 406		2 806 108	37 933 953	37 164 934	167 321 783		267 920 078	921 645 072
Investment in subsidiary	32 000	ı	ľ				(32 000)	•	
The state of the s									
	1 249 814 040		6 736 265 298	153 665 855	339 877 555	430 090 983	(32 000)	10 492 690 255	38 065 460 652
Total assets	1 515 427 084	14 028 306	6 736 579 734	660 752 887	587 442 791	450 806 560	(13 595 301)	15 361 310 955	43 192 164 321
Reserves and liabilities Liabilities Current liabilities									
Trade and other payables Deferred income	179 316 859				1 1	27 676 747	(13 353 227)	730 689 190 19 697 781	730 689 190 19 697 781
Provisions	236 553 459		r	ı	ı	1 716 849		941 372 978	3 238 323 044
Non-Deliver British	415 870 318	L				29 393 596	(13 353 227)	1 691 759 949	3 988 710 015
Loans	1			ı		3 056 086	(210 074)	115 946 190	115 946 190
Total liabilities	415 870 318	1		,		32 449 682	(13 563 301)	1 807 706 139	4 104 656 205
Net assets	1 099 556 766	14 028 306	6 736 579 734	660 752 887	587 442 791	418 356 878	(32 000)	13 553 604 814	39 087 508 117
NET ASSETS /EQUITY Capital contributed by:									*
Share capital	32 000	1				•	(32 000)	ı	r
Revaluation reserves Estate funds	1 315 992 627		8 833 462 343 202 770	7 209 212 591	91 644 909	421 656 207	i	9 795 389 314 250 800 855	37 042 293 219 1 582 931 635
Accumulated surpluses/(deficits) Capital reserve	368 156 358	52 363 489	124 903 668	327 341 870 32 000	(372 499 773)	(3 331 329)	29 548 293	3 507 382 646 32 000	462 106 033 177 229
Total net asset/ equity	1 684 148 986	52 363 489	476 939 900	7 536 586 461	(280 854 865)	418 324 878	29 516 293	13 553 604 814	39 087 508 117

34

Surplus on net monetary		Total expenses 1 597 221 536	Expenses 703 455 434 Employment costs 3 286 371 Councillors' expenses 63 920 778 Depreciation 131 543 802 Repairs and maintenance 640 221 611 General expenses 54 793 741 Purchases 54 793 741 Finance costs 54 793 741	Total 1 427 630 637	293 861 014	Other income 203 360 554	Revenue from other government entities 90 500 460	972 206 036	Revenue from exchange transactions Sales Seles Rendering of services Rental revenue from facilities & equipment 3 647 700	161 563 587	Revenue from non-exchange transactions Fees, fines, penalties and licenses 161 563 587	ZWL\$	Segment reporting financial performance Rates
	•	36 6 456 933	0,	37 43 652 759	14	54	60	36 16 964 344	96 41 16 964 344	87 26 688 415	87 26 688 415		Parking
	5	6 933	35 933 - - 21 000			1	1			415	415	ZWL\$	
	r	644 257	156 427 487 831	70 773 118			ì	70 773 118	177 304 70 595 814	1		ZWL\$	Estates
	ı	198 448 502	59 721 001 6 707 367 8 016 723 124 003 411	379 797 850	3 031 493	3 031 493	ā	157 747 465	70 496 493 27 802 963 59 448 010	219 018 892	219 018 892	\$TMZ	LGA
		681 807 567	398 261 058 5 419 414 11 600 802 118 697 621 147 828 672	134 100 717	28 293 571	11 303 071	16 990 500	241 134 829	990 045 239 023 247 1 121 538	105 807 147	105 807 147	\$TMZ	Health & welfare
	1	133 070 807	12 441 142 456 574 22 649 140 1 836 182 47 542 088 46 420 398 1 725 283	61 684 710	11 758 983	11 758 983		49 925 727	49 925 727	Į.		ZWL\$	Pungwe
		(3 541 164)	(3 541 164)	(3 541 164)				(2 008 261)	(2 008 261)	(1 532 903)	(1 532 903)	ZWL\$	Inter-company
The Real Property lies		10 163 208 565	4 313 857 424 18 380 517 155 814 300 685 554 789 4 034 106 249 839 587 496 115 907 790	13 295 446 970	894 898 073	411 524 682	483 373 391	8 043 290 435	4 191 219 628 3 201 751 132 650 319 675	4 357 258 462	4 357 258 462	ZWL\$	Total
	(10 007 397 741)	16 286 411 428	7 434 128 036 33 452 541 536 001 192 1 247 709 716 5 391 162 911 1 528 049 243 115 907 790	24 180 838 636	1 611 839 644	732 100 072	879 739 572	14 638 788 592	5 406 673 320 4 130 258 960 838 912 381	7 930 210 401	7 930 210 401	ZWLS	Inflation adjusted

25